

ニセコ町公共下水道事業会計

業務状況報告

(令和 7 年度上半期)

1 事業の概況

<特定環境保全公共下水道事業>

項 目	令和 7 年度 (2025年度)	令和 6 年度 (2024年度)	対前年度	
			増減	増減率 (%)
処 理 区 域 内 人 口 (人) (4/1現在)	2,342	2,327	15	0.6
水 洗 化 人 口 (人) (4/1現在)	2,291	2,277	14	0.6
普 及 率 (%) (4/1現在)	97.8	97.9	△ 0.1	△ 0.1
水 洗 化 戸 数 (戸) (4/1現在)	1,302	1,260	42	3.3
汚 水 処 理 水 量 (m³) (上半期分)	134,887	135,199	△ 312	△ 0.2
有 収 水 量 (m³) (上半期分)	122,530	117,007	5,523	4.7
有 収 率 (%) (上半期分)	90.8	86.5	4.3	5.0
汚 泥 量 (m³) (上半期分)	1,552	1,529	23	1.5

<農業集落排水事業>

項 目	令和 7 年度 (2025年度)	令和 6 年度 (2024年度)	対前年度	
			増減	増減率(%)
処 理 区 域 内 人 口 (人) (4/1現在)	24	26	△ 2	△ 7.7
水 洗 化 人 口 (人) (4/1現在)	22	23	△ 1	△ 4.3
普 及 率 (%) (4/1現在)	91.7	88.5	3.2	3.6
水 洗 化 戸 数 (戸) (4/1現在)	10	10	0	0.0
汚 水 処 理 水 量 (m³) (上半期分)	1,005	1,047	△ 42	△ 4.0
有 収 水 量 (m³) (上半期分)	1,025	1,105	△ 80	△ 7.2
有 収 率 (%) (上半期分)	102.0	105.5	△ 3.5	△ 3.3

※ 農業集落排水事業は蘭越町と共同で実施し、汚水処理は蘭越町で行っております。

2 経理の状況

令和7年度 ニセコ町公共下水道事業会計予算執行状況表（税込み）
（令和7年（2025年）9月30日現在）

収益的収入及び支出

【収入】 (単位：円)

項目	予算額			執行額累計	執行率	残高	備考
	当初予算額	補正予算	現在予算				
下水道事業収益	189,040,000	0	189,040,000	104,766,033	55.4%	84,273,967	

【支出】 (単位：円)

項目	予算額			執行額累計	執行率	残高	備考
	当初予算額	補正予算	現在予算				
下水道事業費用	158,258,000	0	158,258,000	26,856,744	17.0%	131,401,256	

資本的収入及び支出

【収入】 (単位：円)

項目	予算額			執行額累計	執行率	残高	備考
	当初予算額	補正予算	現在予算				
資本的収入	137,330,000	0	137,330,000	0	0.0%	137,330,000	

【支出】 (単位：円)

項目	予算額			執行額累計	執行率	残高	備考
	当初予算額	補正予算	現在予算				
資本的支出	197,497,000	0	197,497,000	49,006,708	24.8%	148,490,292	

令和 7 年度 ニセコ町公共下水道事業会計損益計算書
(令和 7 年 4 月 1 日から令和 6 年 9 月 3 0 日まで)

単位：円

1	営業収益			
	(1) 下水道使用料	22,033,774		
	(2) その他の営業収益	40,500	22,074,274	
2	営業費用			
	(1) 管渠費	92,752		
	(2) 処理場費	14,243,613		
	(3) 総係費	8,436,601		
	(4) その他営業費用	7,160	22,780,126	
	営業損失			705,852
3	営業外収益			
	(1) 他会計補助金	80,000,000	80,000,000	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	2,667,806	2,667,806	77,332,194
	経営利益			76,626,342
5	特別利益			
6	特別損失			
	(1) その他特別損失	488,383	488,383	488,383
	当年度純利益			77,114,725
	前年度繰越利益剰余金			26,368,899
	当年度未処分利益剰余金			103,483,624

令和 7 年度 二セコ町公共下水道事業会計貸借対照表
(令和 7 年 9 月 3 0 日)

(単位 : 円)

資産の部			
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地	16,195,290	
ロ	建物	527,855,407	
	建物減価償却累計額	△ 304,852,850	223,002,557
ハ	構築物	2,599,571,501	
	構築物減価償却累計額	△ 1,150,845,140	1,448,726,361
ニ	機械及び装置	669,892,581	
	機械及び装置減価償却累計額	△ 534,513,398	135,379,183
ホ	車両運搬具	3,364,000	
	車両運搬具減価償却累計額	△ 3,195,800	168,200
ヘ	工具・器具及び備品	11,248,791	
	工具・器具及び備品減価償却累計額	△ 10,614,392	634,399
ト	建設仮勘定	9,777,546	
	有形固定資産合計		1,833,883,536
(2)	無形固定資産		
イ	施設利用権	11,064,322	
	無形固定資産合計		11,064,322
	固定資産合計		1,844,947,858
2	流動資産		
(1)	現金預金	31,882,719	
(2)	未収金	1,881,750	
(3)	前払金	0	
(4)	その他流動資産	2,021,566	
	流動資産合計		35,786,035
	資産合計		1,880,733,893
負債の部			
3	固定負債		
(1)	企業債	321,537,125	
(2)	リース債務	2,530,000	
	固定負債合計		324,067,125
4	流動負債		
(1)	企業債	41,314,403	
(2)	リース債務	1,265,000	
(3)	その他流動負債	2,201,126	
	流動負債合計		44,780,529
5	繰延収益		
(1)	長期前受金	2,128,195,325	
(2)	長期前受金収益化累計額	△ 1,108,106,199	
	繰延収益合計		1,020,089,126
	負債合計		1,388,936,780
資本の部			
6	資本金		
(1)	固有資本金		
イ	固有資本金	372,118,199	
	固有資本金合計		372,118,199
	資本金合計		372,118,199
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
イ	その他資本剰余金	16,195,290	
	資本剰余金合計		16,195,290
(2)	利益剰余金		
イ	当年度未処分利益剰余金	103,483,624	
	利益剰余金合計		103,483,624
	剰余金合計		119,678,914
	資本合計		491,797,113
	負債資本合計		1,880,733,893